
 

СОСНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

Тридцать пятое заседание 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 27 апреля 2021 года                     р.п. Сосновка                                        № 341  

 

 

Об отчёте председателя Сосновского районного Совета народных депутатов о 

своей деятельности и деятельности районного Совета народных депутатов за 

2020 год 

 

         Заслушав и обсудив, представленный председателем Сосновского 

районного Совета народных депутатов отчёт о своей деятельности и  

деятельности районного Совета народных депутатов  за 2020 год,  в 

соответствии с ч.5 ст. 29 Устава Сосновского района Тамбовской области,  

          Сосновский     районный     Совет     народных     депутатов     РЕШИЛ: 

1.  Принять к сведению отчет председателя Сосновского районного 

Совета народных депутатов о своей деятельности и деятельности районного 

Совета народных депутатов за 2020 год согласно приложению. 

2. Признать деятельность председателя Сосновского районного Совета 

народных депутатов и деятельность районного Совета народных депутатов за 

2020 год удовлетворительной. 

3.  Рекомендовать председателю Сосновского районного Совета 

народных депутатов и районному Совету народных депутатов продолжить 

реализацию полномочий в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и Уставом Сосновского района. 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Сосновского района 

Тамбовской области  «Газета Сосновского района», в газете «Сосновское 

слово» и разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию  по вопросам местного самоуправления и депутатской 

этики Сосновского районного Совета народных депутатов (В.А. Головачев). 

 

 

Председатель районного Совета                                                        В.М. Семикин 

http://www.top68.ru/


 2 

 
Приложение  

к решению Сосновского  районного Совета народных 

депутатов от 27 апреля 2021 года № 341 

 

Отчет 

председателя Сосновского районного Совета народных депутатов о своей 

деятельности и деятельности районного Совета народных депутатов за 2020 год 

 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Местное самоуправление – одна из форм народовластия в современной России. В 

системе органов местного самоуправления представительному органу – районному Совету 

муниципального образования отводится особое место, поскольку, именно он 

непосредственно выражает волю всего населения муниципального образования, принимает 

от его имени решения, действующие на всей территории муниципального образования 

Сосновский район.  

 Сегодня в соответствии с ч. 5 ст. 29  Устава Сосновского района представляю отчет 

о результатах своей деятельности, как председателя Сосновского районного Совета 

народных депутатов, и деятельности  районного Совета народных депутатов за 2020 год. 

   

1. Исполнение полномочий председателя Сосновского районного Совета  

народных депутатов 
 У главы представительного и исполнительного органа местного самоуправления 

разные функции, хотя в целом вся наша работа была направлена на стабилизацию 

общественных отношений, повышение жизненного уровня населения, его социальную 

защиту и поддержку, т. е. на обеспечение эффективной работы представительного и 

исполнительного органов местного самоуправления и улучшение социально-

экономической ситуации в районе. 

На реализацию этих задач в отчетном периоде был максимально нацелен весь 

широкий спектр полномочий, определенных для органов местного самоуправления как 

федеральным и региональным законодательством, так и Уставом района. Это - полномочия 

по решению вопросов местного значения муниципального района в целом, полномочия, 

принятые нами от поселений, и отдельные государственные полномочия, переданные на 

районный уровень, которые включают в себя важнейшие сферы жизнедеятельности района, 

напрямую отражающие интересы наших граждан.  

Я, как должностное лицо муниципального района, представлял Сосновский район, 

интересы его жителей в отношениях с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления других муниципальных образований, гражданами и 

организациями. 

            В этой связи неоднократно принимал участие в заседаниях Тамбовской областной 

Думы, администрации Тамбовской области, ассоциации «Совет муниципальных 

образований», а также проводимых ими совещаниях, семинарах, рабочих встречах.  

Как правило, на них обсуждались жизненные вопросы, касающиеся положения дел в 

области. Ставились задачи преодоления кризисных проблем в экономике, бюджетной 

политике, в работе энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства.  

         В течение минувшего года принимал непосредственное участие в решении вопросов, 

с которыми обращались ко мне главы поселений и жители Сосновского района. Встречаясь 

с населением, всегда старался вникнуть в имеющиеся проблемы и помочь их решить. 

К рассмотрению, обсуждению и решению проблем, поставленных в обращениях, 

привлекались непосредственно граждане, а также депутаты представительных органов 

поселений.   

Как председатель районного Совета, принимал участие в культурных и спортивных 

мероприятиях, в праздничных мероприятиях, посвященных профессиональным 

праздникам. В рамках духовно-нравственного воспитания молодежи принимал активное 



 3 

участие в мероприятиях, проводимых образовательными учреждениями района, с 

участием Гермогена – епископа Мичуринского и Моршанского. 

В 2020 году мной на личном приеме принято 88 человек, письменных обращений не 

было. На все обращения граждан были даны ответы с соблюдением сроков, согласно 

действующему законодательству. Конечно, не все вопросы решались положительно для 

заявителя. 

 

Личный приём граждан председателем районного Совета 

 2018 2019 2020 

Принято 

человек 

121 69 88 

Обратились 

письменно 

7 2 0 

 

Чаще всего жители района обращались по вопросам здравоохранения, 

землепользования,  материальной помощи,  и др.  

Ответственность за положение дел в районе в целом обязывает меня не просто быть 

в курсе положения дел в той или иной сфере, но и непосредственно принимать меры, 

направленные на решение вопросов жизнеобеспечения населения района, обеспечение 

социально-политической стабильности в районе, осуществлять контроль за их 

выполнением. В таком формате проводим совместно с администрацией района 

еженедельные совещания. 

  В процессе своей деятельности я выстраиваю отношения с представителями 

предприятий и организаций района, творческими и спортивными коллективами, 

общественными организациями, по сколько взаимодействие власти с общественными 

объединениями всегда имеет большое значение и является одной из приоритетных задач 

социально-экономической политики в области общественного развития и становления 

гражданского общества. Всегда готов поддерживать и помогать тем, кто проявляет 

инициативу и не равнодушен к проблемам района. 

Оказываю содействие в деятельности таких общественных организаций, как 

районный Совет ветеранов, общественный Совет, Сосновская местная общественная 

организация инвалидов «Феникс».  Совместно с этими некоммерческими организациями 

осуществляем общественно значимую деятельность, направленную на решение актуальных 

для общества задач и реализацию интересов граждан в сфере социального обеспечения, 

образования, культуры, правового просвещения, патриотического воспитания, решения 

социальных проблем инвалидов, ветеранов войны и труда, пожилых людей и др. 

В 2020 году к 75-летию Победы в Великой Отечественной войне проведена большая 

работа по увековечиванию памяти воинов наших земляков, погибших и пропавших без 

вести в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. Сейчас на территории 

Сосновского района находится 55 возведённых мемориалов памяти, посвящённых 

участникам ВОВ. В 2020 году благодаря финансовой поддержке ООО «Агрофирмы 

«Жупиков», ООО «Молочная ферма «Жупиков», ООО «Агро Виста Тамбов», 

Агрокомплекс «Тамбовский», ООО «Сосновка-Агро-Инвест», КФХ Сутормин, КФХ 

Лисицын, депутата Тамбовской областной Думы Черкасова К.К., депутатов районного 

Совета совместно с главой района и администрациями сельсоветов и поссовета были 

реконструированы памятники в сёлах Отъяссы и Челнаво-Рождественское, воинское 

захоронение (братская могила) в р.п. Сосновка; капитально отремонтированы памятники и 

обелиски в сёлах Савинские Карпели, Троицкие Росляи, Дегтянка, Верхняя Ярославка; 

построены памятник в с. Вторые Левые Ламки, аллея памяти жителей Сосновского района, 

погибших в годы Великой Отечественной войны на Военно-мемориальном комплексе р.п 

Сосновка; произведён косметический ремонт всех памятников в районе. Увековечено 5662 

имени погибших и пропавших без вести уроженцев Сосновского района. Всего на 

сегодняшний день увековечено 13383 имени из 14168. В 2021 году планируется 

реконструировать памятники в сёлах Стёжки и Каменный брод. Наш долг чтить память тех, 

кто подарил нам мирную жизнь. Никто из них не должен быть забыт. 

http://pandia.ru/text/category/veteran/


 4 

 

В минувшем году мною, как председателем районного Совета, проводились рабочие 

совещания, встречи, рассмотрено 258 единиц официальной корреспонденции, направлено 

263 единицы писем, обращений, информаций в различные инстанции. 

 

2. Представительный орган и организационно-правовое обеспечение 

 его деятельности 
Сосновский районный Совет народных депутатов (основной состав 2018-2023 годов) 

был сформирован 1 октября 2018 года на первом организационном заседании районного 

Совета из 28 депутатов (14 депутатов из состава глав сельских и поселкового поселений, 14 

депутатов из состава депутатов сельских и поселкового Советов), представляющих 

интересы избирателей района. В составе районного Совета 17 мужчин и 11 женщин, из них 

10 депутатов избраны повторно: один – 5 раз, один – 4 раза, 3 депутата – 3 раза, 4 депутата 

– 2 раза, один – осуществляет свои полномочия шестой созыв (Чербаев Ю.М.). 18 депутатов 

избрано впервые. По образованию: 20 депутатов имеет высшее образование, 5 депутатов – 

среднее специальное образование, 2 депутата – среднее, 1 - основное. Все 28 депутатов 

являются членами и сторонниками Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

На сегодняшний день депутатский корпус работает в полном составе. Он 

представляет собой работоспособный коллектив, с чёткой политической и жизненной 

позицией каждого депутата, которые требовательно и активно подходят к обсуждению и 

принятию каждого представленного на заседания Совета документа, участвуют в прениях, 

задают вопросы докладчикам, вносят предложения. 

       Деятельность представительного органа местного самоуправления в отличие от 

исполнительного на первый взгляд может показаться не столь заметной в объеме общих 

результатов минувшего года. Однако районный Совет обеспечивает ту нормативно-

правовую платформу, на которой строится вся многогранная работа по решению стоящих 

задач на районном уровне. Более того, именно депутатский корпус, всесторонне анализируя 

каждый документ, оценивая все «за» и «против» перед тем, как голосовать за принятие того 

или иного решения, в итоге становится гарантом соответствия этих решений интересам 

жителей Сосновского района. Представительный орган утверждает нормативно-правовую 

базу, на которой исполнительный орган должен строить свою работу по решению вопросов 

местного значения  с учетом интересов и нужд жителей района. Этот принцип действует на 

федеральном, региональном и муниципальном  уровнях.  

 В 2020 году мы продолжили работу по системной реализации на территории района 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». Говоря об итогах отчетного года, хочу сказать, 

что нам удалось обеспечить скоординированную работу представительного и 

исполнительного органов местного самоуправления, мы смогли принять необходимые, на 

мой взгляд, достаточные меры нормативного характера для того, чтобы обеспечить 

дальнейшее развитие района. 

 Деятельность районного Совета народных депутатов в 2020 году проходила в 

конструктивном сотрудничестве с администрацией района, главами поселений,  

предприятиями и организациями Сосновского района. 

 Районный Совет в своей работе руководствовался нормами действующего 

законодательства, Уставом Сосновского района, Регламентом районного Совета, уделяя 

при этом внимание совершенствованию нормативно-правовой базы и 

правоприменительной практике принятых решений. 

Как председатель районного Совета, в соответствии с Уставом района, Регламентом 

районного Совета, Положением о постоянных комиссиях осуществляю руководство и 

организацию деятельности районного Совета, 3 постоянных депутатских комиссий и его 

аппарата. 

Отчётный 2020 год прошёл в условиях сложного финансового положения, 

вызванного кризисом в экономике. В данной ситуации роль районного Совета заключалась 

в формировании и постоянном совершенствовании необходимой для развития района 

правовой и финансово-экономической базы, являющейся основой для созидательной и 



 5 

эффективной жизнедеятельности, а также более полного и качественного 

удовлетворения запросов населения. 

          Согласно Регламенту работы Сосновского районного Совета народных депутатов 

участие в заседаниях районного Совета является одной из основных форм депутатской 

деятельности. Средняя явка на 12-ти заседаниях районного Совета, проведённых в 2020 

году, составила 79 процентов от числа депутатов районного Совета (Таблица 1).  

Заседания районного Совета всегда носили открытый характер и освещались в 

средствах массовой информации, заранее публикуется дата проведения и повестка дня.  

На заседаниях обсуждались  самые разные вопросы, которые имели прямое 

отношение к жителям нашего района, и трудовым коллективам. Особое внимание 

уделялось социальному блоку вопросов, дальнейшему совершенствованию нормативно-

правовой базы в рамках бюджетно-экономической политики, которая была направлена на 

повышение благосостояния жителей района, сохранение благоприятной социальной среды 

и экономической стабильности в районе. Также одной из главных задач стало поддержание 

сбалансированности бюджета и разумной политики сдерживания расходов.  

В 2020 году  проведено 12 заседаний районного Совета, из них 3 внеочередных, в 

соответствии с компетенцией представительного органа депутатами всего рассмотрено 106 

проектов, принято 107 решений. 

 Анализ принятых решений показал, что:  

- 4 решения (или 3,6%) — приняты в связи с внесением изменений и дополнений в 

Устав  Сосновского района; 

- 8 решений (или 7,4%) касаются изменений в районный бюджет на 2020 год; 

- 3 решения (2,7%) — это утверждение районного бюджета и отчета о его 

исполнении; 

- 15 решений (14%) приняты по утверждению  Положений и Порядков; 

-5 решений (4,6%) - по внесению изменений в отдельные Положения и Порядки; 

            - 11 решений (11%) – касаются  распоряжения и пользования муниципальным 

имуществом; 

- 14 решений (13,1%) связаны с организацией деятельности органов местного 

самоуправления; 

- 6 решений (5,5%) касается принятия полномочий;  

- 14 решений (13,1%) - по награждениям; 

            - 27 решений (25%) прочие вопросы. 

За минувший год нормативная база районного Совета народных депутатов, 

пополнилась новыми правовыми актами. Среди них 6 Положений и 9 Порядков, а именно: 

- Положение о случаях и порядке посещения субъектами общественного контроля 

органов местного самоуправления и  муниципальных организаций  Сосновского района 

Тамбовской области; 

- Положение о системе мотивации  профессиональной служебной деятельности  

муниципальных служащих  в органах местного самоуправления Сосновского района  

Тамбовской области; 

- Положение «Об оплате труда работников, занимающих должности служащих, не 

отнесенные к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления 

Сосновского района Тамбовской области»; 

- Порядок принятия решения о применении к депутату Сосновского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области, выборному должностному лицу местного 

самоуправления Сосновского района Тамбовской области мер ответственности, указанных 

в части 73-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Порядок  создания   и деятельности   координационного  органа в сфере  

профилактики  правонарушений в   Сосновском районе Тамбовской области; 

- Порядок   осуществления  контроля  за обеспечением доступа к информации   о 

деятельности   органов местного самоуправления Сосновского района Тамбовской области; 



 6 

- Порядок присутствия граждан (физических лиц), в том числе 

представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений на заседаниях   

Сосновского районного Совета народных депутатов; 

- Положение об  организации   мониторинга дорожного движения на автомобильных 

дорогах общего пользования  местного значения в границах Сосновского  района 

Тамбовской области; 

- Положение о видах и порядке применения поощрения к муниципальному 

служащему, замещающему должность муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Сосновского  района Тамбовской области; 

- Порядок  проведения  Сосновским районным  Советом народных депутатов   

Тамбовской области антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов 

Сосновского  районного  Совета народных депутатов  Тамбовской области  и их проектов; 

- Порядок проведения антикоррупционного мониторинга в органах местного 

самоуправления  Сосновского района Тамбовской области; 

- Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного 

проектирования Сосновского района Тамбовской области и внесения изменений в них; 

- Порядок применения к муниципальным служащим Сосновского района взысканий, 

предусмотренных статьями 141, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации»; 

- Положение о нагрудном знаке Сосновского района Тамбовской области «За 

заслуги перед Сосновским районом Тамбовской области»; 

- Порядок  организации и осуществления муниципального  земельного контроля в 

границах сельских поселений Сосновского района Тамбовской области. 

5 решений районного Совета связаны с внесением изменений и дополнений в 

следующие положения и порядки:  

- в Порядок организации и осуществления муниципального жилищного контроля на 

территории Сосновского района Тамбовской области, утвержденный решением  

Сосновского районного Совета народных депутатов от 26.04.2018 № 538; 

- в Положение «О форме и порядке проведения торгов на право заключения 

договоров  на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена, здании или ином недвижимом 

имуществе, находящемся в муниципальной собственности Сосновского района», 

утвержденное решением Сосновского районного Совета народных депутатов от 19.11.2009 

№ 206; 

- в Порядок применения к муниципальным служащим взысканий за совершение 

коррупционных правонарушений, утвержденный решением Сосновского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 20.12.2018 №68; 

- в Положение «О гарантиях осуществления полномочий депутата Сосновского 

районного Совета народных депутатов, главы Сосновского района,  иного выборного 

должностного лица местного самоуправления Сосновского района», утвержденное 

решением Сосновского районного Совета народных депутатов от 30.10.2018 г №22; 

- в Положение «О бюджетном процессе в Сосновском районе», утвержденное 

решением Сосновского районного Совета народных депутатов от 30.10.2018 года № 21. 

 

            Все принимаемые решения складываются на основе федеральных и региональных 

законодательных актов и Устава района.  

Повестка дня  заседаний районного Совета  формировалась из вопросов, 

включенных в план работы, а также неотложных вопросов, возникающих в ходе работы и 

необходимых для решения задач, связанных с обеспечением жизнедеятельности района. 

Перед тем, как внести вопросы в повестку дня заседания районного Совета, 

депутаты рассматривают их на постоянных  комиссиях, оценивают аргументы 

специалистов администрации о необходимости их принятия. Не все проекты решений 

принимались единогласно. Но, не смотря на это, депутатский корпус работает единой 

командой, нацеленной на улучшение социально-экономического положения района.   



 7 

Наибольшую активность в сфере нормотворчества в 2020 году проявили: 

постоянные комиссии районного Совета, которые внесли в повестки заседаний районного 

Совета 32 проекта, глава района – 47 проектов, прокурор района – 11 проектов. 

 

Деятельность постоянных комиссий районного Совета регулируется Уставом 

Сосновского района Тамбовской области, Регламентом Сосновского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области, Положением о постоянных комиссиях 

Сосновского районного Совета народных депутатов, планами работы районного Совета и 

постоянных комиссий. 

За отчетный период проведено 31 заседание постоянных комиссий: из них 11 - по 

бюджету, экономике, налогам и финансам, 12 – по вопросам местного самоуправления и 

депутатской этики, 8 - по аграрным и социальным вопросам, экологии и 

природопользованию.  

На заседаниях постоянных комиссий было рассмотрено  106 проектов решений 

районного Совета и принято 47 решений постоянных комиссий. 

 На заседаниях постоянных комиссий не только детально рассматривался каждый 

вопрос, выносимый на рассмотрение заседания районного Совета народных депутатов, но и 

готовились предложения и замечания, выносились заключения для принятия районным 

Советом нормативных правовых актов, заслушивались отчеты должностных лиц 

администрации района, отвечающих за реализацию вопросов местного значения. 

Эффективность работы постоянных комиссий во многом зависит от инициативы и 

деловых качеств их председателей. Ведь, они в силу своих возможностей, а иногда, можно 

сказать, на живом энтузиазме, находили время для решения различного рода вопросов. Я 

благодарен председателям постоянных комиссий Чербаеву Ю.М., Головачеву В.А., 

Заусонину Б.Н. за их активность, профессионализм, понимание  их роли и значимости. 

Хочу заметить, что все заседания постоянных комиссий проведены вовремя, согласно  

утвержденным  планам. 

Все имевшиеся спорные вопросы мы старались решить совместно еще в процессе 

повседневной работы, на стадии рассмотрения на постоянных комиссиях с участием главы 

района, заместителей главы администрации района, руководителей подразделений и 

ответственных работников администрации района. Полагаю, что именно таким должен 

быть профессиональный и ответственный подход к делу. Поэтому заседания у нас проходят 

в спокойной рабочей обстановке. 

 Важное место в деятельности депутатского корпуса занимают функции контроля 

районного Совета за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления 

по решению вопросов местного значения. На заседаниях районного Совета  народных 

депутатов были заслушаны как руководители органов местного самоуправления, 

структурных подразделений, так и территориальных подразделений органов 

государственной власти и были приняты решения по рассмотренным вопросам. Это: 

- Об утверждении отчета администрации района об исполнении районного бюджета 

за 2019 год; 

- О рассмотрении отчета о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии  

Сосновского района Тамбовской области за 2019 год; 

- Об  отчёте главы Сосновского района о результатах его деятельности и 

деятельности администрации района за 2019 год; 

- Об отчете начальника отдела  МВД России по Сосновскому району о деятельности 

отдела МВД России по Сосновскому району за 2019 год и др. 

Постоянно осуществляется  контроль за ходом реализации муниципальных    

программ, действующих на территории района. 

Такая работа дала положительные результаты, и многое из запланированного 

удалось довести до завершения. 

Регулярно депутатами районного Совета рассматриваются информации 

администрации Сосновского района по различным направлениям деятельности, по 

результатам которых даются соответствующие рекомендации. 



 8 

Информации о проведенных заседаниях районного Совета периодически 

публикуются на страницах газеты «Сосновское слово». Правовые акты, принятые на 

заседаниях районного Совета, подписанные главой района и председателем районного 

Совета, направляются в  администрацию района, регистр нормативных правовых актов по 

Тамбовской области, прокуратуру района, ЗАО «Консультант-Юрист».  

Информирование населения района о деятельности муниципальной власти - одно из 

обязательных условий нашей работы. Решения районного Совета народных депутатов, 

носящие нормативно-правовой характер, обнародовались своевременно: размещались на 

страницах районной газеты «Сосновское слово», в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Сосновского района Тамбовской области 

«Газета Сосновского района», на сайте сетевого издания СМИ «РИА ТОП68» в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Население имеет возможность 

ознакомиться с документами и принять участие в обсуждении. В районном Совете имеется 

собственный сайт, на котором  размещена вся актуальная информация для граждан района 

и электронные образы всех решений, начиная с 2005 года. Все это позволяет нам более 

оперативно работать. 

Приоритетное внимание в правотворческой деятельности в 2020 году уделялось 

вопросам, которые в соответствии с Уставом района отнесены к исключительной 

компетенции районного Совета.  

К таким вопросам относится, прежде всего, принятие Устава района и внесение в 

него изменений. Наш главный документ – Устав района – в очередной раз претерпел ряд 

изменений. Они были внесены районным Советом в июле и ноябре 2020 года после  

процедуры опубликования и обсуждения на публичных слушаниях.  

 В прошлом году в 131-федеральный закон были внесены изменения и дополнения 6 

федеральными законами.  Работа над Уставом района велась в течение всего года. Данный 

вопрос рассматривался на 4-х заседаниях  районного Совета. Всего в Устав района 

решениями районного Совета внесено 16 изменений и дополнений. В текущем году 

продолжается работа по внесению изменений в Устав района с учетом принятых изменений 

федерального законодательства. 

 В 2020 году, как и в предыдущие годы, основной задачей районного Совета было 

совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося 

законодательства. Это потребовало принятия ряда новых документов и внесения изменений 

в уже существующую нормативно-правовую базу. 

Вторым, не менее значимым вопросом исключительной компетенции районного 

Совета, является утверждение районного бюджета, вопросы пополнения доходной части, 

контроль рационального использования бюджетных средств. 

 Вопросы формирования и исполнения  районного бюджета, выносимые на 

заседания Сосновского районного Совета народных депутатов, были и остаются в числе 

наиболее важных, а принятые по ним решения составляют суть финансово-экономической 

политики органов местного самоуправления района. 

В сроки, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

районного Совета утверждены: отчёт об исполнении  районного бюджета за 2019 год, 

районный бюджет Сосновского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов. 

Районный бюджет, как и в предыдущие годы, в 2020 году сохранил свою 

социальную направленность. Удалось выполнить основные социальные обязательства 

перед населением района. Своевременно и в полном объеме выплачена заработная плата и 

социальные льготы работникам бюджетной сферы, своевременно профинансированы 

расходы муниципальных учреждений образования, культуры. 

 Исполнение районного бюджета за 2020 год проводилось в строгом соответствии с 

бюджетным законодательством.  

Районный бюджет по доходам за 2020 год исполнен на 605095,9 тыс. рублей или на 

101,3 % от уточнённых бюджетных назначений. Собственные доходы составили 112026,8 

тыс. рублей или 109,6 % от общей суммы доходов. 

 В структуре собственных доходов районного бюджета наибольший удельный вес 

73,8 % занимает налог на доходы физических лиц. 



 9 

По расходам – 592523,1 тыс. рублей или на 97,1 % от уточнённых бюджетных 

назначений.   

На сегодняшний день в районе действует 21 муниципальная программа. Принятие 

этих программ позволило использовать на практике программно-целевой метод 

бюджетного планирования. 

Базовым документом системы муниципального стратегического планирования 

района является Стратегия социально-экономического развития Сосновского района 

Тамбовской области до 2030 года, которая определяет  основные направления развития 

района на период с 2017 по 2030 годы. 

Реализация комплекса мероприятий и проектов плана мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития Сосновского района Тамбовской области 

обсуждались депутатским корпусом. 

 

3. Публичные  слушания 

Одна из форм депутатской деятельности - проведение публичных слушаний. За 

прошедший год было назначено и проведено 4 публичных слушания по следующим 

проектам решений районного Совета: «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сосновского района»; «Об утверждении отчета об  исполнении районного бюджета за 2019 

год»; «О  районном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».  
Целями публичных слушаний являются: информирование населения 

муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять 

соответствующее решение органами и должностными лицами местного самоуправления, и 

выявление мнения населения по содержанию и качеству представляемых проектов 

решений. 

 

4. Взаимодействие районного Совета с органами государственной власти 

различных уровней и органами местного самоуправления 

В процессе своей деятельности районный Совет осуществлял взаимодействие с 

органами местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав 

Сосновского района, с правоохранительными органами, Тамбовской областной Думой,  

администрацией Тамбовской области и другими органами государственной власти. 

 Районный Совет работает в тесном контакте с контрольно-счетным органом: 

Контрольно-ревизионной комиссией Сосновского района. Мы постоянно получаем все 

материалы проводимых проверок и заключения по ним. Главной задачей ревизионной 

комиссии является контроль за формированием бюджета муниципального образования, 

расходованием бюджетных средств и использованием муниципальной собственности. 

Ревкомиссия подотчетна районному Совету депутатов, поэтому ежегодно перед ним 

отчитывается о проведенной работе. 

Рассмотрение и принятие нормативных правовых актов на заседаниях районного 

Совета проходило с обязательным приглашением представителя прокуратуры. 

 Важно отметить, что с прокуратурой района налажены конструктивные отношения, 

позволяющие устранять противоречия в нормативных актах еще на стадии проектов. Все 

материалы к заседаниям Совета заблаговременно направляются в прокуратуру района. 

Только в 2020 году в прокуратуру района направлено 19 проектов нормативно-правовых 

актов. Необходимо отметить, что прокуратура района осуществляет не только контроль 

соответствия действующему законодательству решений районного Совета, но и помогает 

нам разобраться в сложных правовых вопросах, тем самым не допуская установления 

незаконных норм в решениях районного Совета, своевременно дает нам необходимые 

рекомендации  и вносит проекты нормативно-правовых  актов на заседания районного 

Совета, в прошлом году  прокурором района внесено 11 проектов.  За 2020 год в адрес 

районного Совета поступило два  акта прокурорского реагирования, которые своевременно 

рассмотрены на заседаниях районного Совета. 

       В соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» юристом 



 10 

районного Совета были проведены 28 антикоррупционных экспертиз. Всего за 

2020 год было подготовлено 89 юридических заключений.  

В соответствии со статьей 5 Закона Тамбовской области от 10 ноября 2008 года № 

449-З «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых 

актов Тамбовской области»,  в целях оптимизации порядка ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов, перехода на его ведение в электронном 

виде, а также обеспечения своевременного предоставления муниципальных актов для 

включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Тамбовской области,   

Сосновским районным Советом народных депутатов налажено эффективное 

взаимодействие с главами сельсоветов, направленное на организацию работы по 

представлению представительными органами местного самоуправления Сосновского 

района  муниципальных нормативных правовых актов для включения в регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Тамбовской области с помощью 

программного продукта «Автоматизированное рабочее место - Нормативные правовые 

акты». 

            Направление и размещение нормативных правовых актов Сосновского районного 

Совета народных депутатов, поселкового и сельских Советов народных депутатов 

посредством программы  «Автоматизированное рабочее место - Нормативные правовые 

акты»,  осуществляется  главным юрисконсультом Сосновского районного Совета.  За 2020 

год проверено, направленно и размещено всего 643 муниципальных нормативных правовых 

акта. 

 

5. Работа депутатской группы ВПП «Единая Россия» 

Нельзя не отметить работу депутатской группы  Всероссийской политической 

партии «Единая Россия» в Сосновском районном Совете народных депутатов. В 

действующем составе группа зарегистрирована  01.10.2018 года и включает в себя 28 

депутатов. 

 За отчётный период проведено 12 заседаний депутатской группы. На заседаниях 

рассмотрено 26 вопросов. На заседаниях выносились вопросы по законотворческой 

деятельности муниципального образования, обсуждались актуальные события 

общественно-политической жизни муниципалитета, области и страны в целом. 

Особое внимание члены депутатской группы Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» уделяют 

работе с обращениями граждан. Ежемесячно ведётся личный приём граждан. Так, за 2020 

год в общественной приёмной Партии депутатами принято 49 человек. Решено 

положительно 29 обращений, дана консультация 20 гражданам. Тематика обращений 

разнообразная и касается дорог, здравоохранения, благоустройства, материальной помощи 

и др. 

В рамках реализации поручения Президента РФ В.В. Путина, озвученного 15 января 

2020 года в ходе ежегодного Послания, все депутаты районного Совета приняли участие в 

мониторинге готовности школьных столовых к обеспечению горячим питанием 

обучающихся 1-4 классов на территории Сосновского района. 

В ходе акции партии "Единая Россия" "С Новым годом, ветеран!" были вручены 

продуктовые наборы ветеранам района.  

Активное участие  депутаты приняли в работе волонтерского центра Сосновского 

местного отделения Партии "Единая Россия": оказывали адресную помощь лицам, 

находящимся дома по причине болезни или карантина (доставку продуктов питания, 

лекарственных средств, предметов первой необходимости). 

Также в рамках работы Регионального волонтерского центра по оказанию помощи 

гражданам в связи с пандемией была проведена акция «Витамины для пациентов и 

персонала инфекционного отделения ТОГБУЗ «Сосновская ЦРБ». Пациентам и персоналу 

инфекционного отделения ЦРБ переданы фруктовые наборы, медицинские маски и 

термопот. 

 

 

 



 11 

6. Работа депутатов на территории сельских поселений и поссовета 

Все депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от основной 

производственной или служебной деятельности, работают на общественных началах. 

Несмотря на это требовательность жителей района к представительной власти возрастает. 

Главные критерии для депутата это законность, ответственность, открытость перед 

избирателями. 

 Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением. Это приёмы 

граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и 

решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний, взаимодействия со службами, 

предприятиями. Поступившая информация помогает депутатам в решении повседневных 

проблем на территории тех сельских поселений и поссовета, в которых они занимают 

муниципальные должности (депутата или главы), это позволяет владеть полной и 

объективной информацией о ситуации во всех сферах жизнедеятельности 

подведомственных им территорий.  

 Работа с обращениями граждан ведётся по нескольким направлениям. Граждане 

могут обратиться ко мне на личном приёме, к депутату, направить письменное обращение, 

посредством телефонного обращения или на сайт. 

 В соответствии с утвержденным графиком депутаты районного Совета ведут прием 

граждан в поселениях района. За 2020 год ими рассмотрено всего - 1395 обращений 

граждан, в том числе письменных  - 204, устных обращений- 1191. 

       Поступило 85 коллективных обращений. Из 1395 обращений решено положительно -

765, разъяснено -588, отказано - 42.  

 Председателем и заместителем председателя районного Совета уделяется особое 

внимание работе с обращениями граждан.  Депутаты районного Совета два раза в год 

предоставляют  сведения в районный Совет о приёмах и обращениях граждан.  

 Все обращения рассмотрены в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 

года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

 Анализ показывает, что количество обращений, поступивших к депутатам  

районного Совета  в  2020 году, увеличилось  к уровню 2019 года на  97 обращений. 

 Вопросы, поставленные в обращениях, характеризуются следующим образом: 

 

 

Тематика обращений 2019 2020 (+   - )  к 

2019 году 

 - здравоохранение  54 100 +46 

- газификация 61 56 -5 

- образование 51 55 +4 

- трудоустройство 86 130 +44 

- землепользование 112 173 +61 

-транспортное сообщение 50 91 +41 

-жилищные вопросы 44 60 +16 

- энергоснабжение  92 109 +17 

-социальные вопросы 152 120 -32 

- водоснабжение 211 202 -9 

-  дороги 291 210 -81 



 12 

 - другие 94 89 -5 

Всего обращений 1298 1395 +97 

  

 Наибольшее количество обращений поступило  по дорогам (210), водоснабжению 

(202), землепользованию (173), трудоустройству (130), социальным вопросам (120). 

Писем на незаконные действия или бездействия депутатов в избирательных округах 

не поступало.  

 Результатом этой работы является изыскание возможностей положительного 

влияния и реального решения возникающих проблем жителей, обеспечение 

сбалансированности интересов различных групп населения муниципального образования и 

формирование доверия граждан к деятельности властных структур. 

Практика показывает, что своевременное качественное  разрешение проблем, 

содержащихся в обращении граждан в значительной мере, способствует удовлетворению 

нужд граждан, снятию напряжённости в обществе, повышению авторитета  органов власти, 

укреплению связи  с населением.  

В связи с пандемией коронавируса в 2020 году мною совместно с главой района, с 

участием работников Клиентской службы Пенсионного фонда России на правах отдела в 

Сосновском районе, Центра социальных услуг для населения Сосновского района, 

Сосновской районной больницы был проведён только один совместный выезд по приёму 

граждан в Зелёновский сельсовет.  

Помимо законотворческой деятельности депутаты районного Совета активно 

участвуют в общественной жизни района, выступают спонсорами проведения различных 

спортивных и культурных мероприятий, оказывают помощь ветеранам, тяжело больным 

детям, погорельцам, общественным организациям. Так, в 2020 году спонсорская помощь 

депутатов была направлена на взносы в Российское военно-историческое общество; 

оказание помощи погорельцам в Отъясском сельсовете, жительнице с. Вирятино, 

оказавшейся в трудной жизненной ситуации; приобретение продуктовых наборов, масок, 

термопота для пациентов и медицинского персонала инфекционного отделения ТОГБУЗ 

«Сосновская ЦРБ». К 75-летию Победы в Великой Отечественной войне денежные 

средства депутатов районного Совета в размере 174 тыс. 600 рублей были направлены на 

ремонт и реконструкцию памятников погибшим и пропавшим без вести в годы ВОВ, 

находящимся на территории района.   

Хочется отметить, что депутаты в своей деятельности непрерывно занимаются 

благотворительностью, оказывая материальную поддержку за счёт собственных средств. 

Активное участие депутаты районного Совета приняли в Общероссийском 

голосовании по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, 

которое проводилось с 25 июня по 1 июля 2020 года. Также депутаты участвовали в 

выборах главы администрации Тамбовской области  13 сентября 2020 года. 

В процессе работы осуществлялось тесное взаимодействие районного Совета  с 

органами и должностными лицами местного самоуправления района и поселений. В 2020 

году депутаты принимали активное участие в работе комиссий, созданных  администрацией 

района. В их числе:  

- антинаркотическая комиссия Сосновского  района;    

- административная комиссия; 

- межведомственная комиссия по укреплению бюджетной и налоговой дисциплины; 

- межведомственная комиссия по профилактике правонарушений.   

           В целях организации деятельности районного Совета  и эффективного решения 

вопросов обеспечения работы районного Совета  в 2020 году издано 84 распоряжения. 

 38 жителей района  награждены  Почётными грамотами Сосновского районного 

Совета народных депутатов. 

 

 

 

 



 13 

Количество награждённых Почётной грамотой районного Совета  

народных депутатов 

Годы 2018 2019 2020 

Кол-во 

награждённых 

50 41 38 

 

9 жителей района  награждены  Почётными грамотами Тамбовской областной Думы. 

 

Количество награждённых Почётной грамотой Тамбовской областной Думы 

Годы 2018 2019 2020 

Кол-во 

награждённых 

7 9 9 

 

 Многие положительные результаты нашей деятельности достигнуты с помощью 

активной и  профессиональной деятельности аппарата районного Совета. Его 

немногочисленный штат осуществляет организационное, правовое и техническое 

обеспечение деятельности депутатского корпуса на вполне достойном уровне. 

Сотрудники аппарата обеспечивают подготовку заседаний районного Совета, 

принимают самое непосредственное участие в работе постоянных комиссий, оказывают 

методическую и практическую помощь депутатам, рабочим группам, муниципальным 

служащим района и поселений. Ими поддерживается тесное взаимодействие  с 

администрацией района, её отделами, прокуратурой района, аппаратом Тамбовской 

областной Думы, депутатами Тамбовской областной Думы. 

 

Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные! 

Подводя итоги работы депутатского корпуса за 2020 год, хочу отметить: без всякого 

сомнения, проделана большая работа. Районный Совет старался работать эффективно, 

решая насущные проблемы, создавая нормативную правовую базу. Сделано немало, хотя 

несделанного всегда, к сожалению, больше.  

В сегодняшних условиях органы местного самоуправления муниципального района 

и муниципальных образований сельских поселений в его составе вынуждены работать, 

исходя из реальных возможностей, которые, к сожалению, далеки от теоретических 

предпосылок законодательства о местном самоуправлении. И тем не менее, для того чтобы 

уровень жизни в районе был достойным, всем нам необходимо работать единой командой, 

каждому ответственно относиться к взятым на себя обязательствам. 

Разрешите поблагодарить главу района Дьяконова Александра Анатольевича, его 

заместителей, специалистов, работников администрации района, поссовета и сельсоветов, 

депутатов районного Совета, поселкового и сельских Советов за сотрудничество. 

Работа депутатов в сегодняшнее время сложна не только наличием массы проблем, 

но и условиями самой жизни наших населенных пунктов. Груз проблем,  особенно 

трудноразрешимых, оставляет неизгладимый след в душе депутата, и особенно ожидание в 

глазах избирателей, поэтому легкого депутатского хлеба не получается. Как мне кажется, 

одна из основных задач депутатского корпуса – вселить в людей уверенность в завтрашний 

день, уверенность в свои силы, надежду на совместный труд и результат, позволяющий 

улучшить жизнь населения района. Меньше негатива – больше конструктивной работы. И 

помнить, что пусть все мы разные и имеем разные мнения, но район у нас один! И наша 

общая первоочередная задача – сделать все от нас зависящее для его процветания и 

создания лучших условий для жизни наших избирателей. 

Накопленный опыт работы позволяет сделать определенные выводы и 

сформулировать реальные задачи на текущий год. К их числу можно отнести: 

-укрепление доходной части бюджета  за счет увеличения собственных доходов; 

- выполнение  утвержденного районного бюджета; 

- совершенствование работы с обращениями и заявлениями граждан; 

- обеспечение реализации мер по сохранению социальной стабильности на 

территории  Сосновского района; 



 14 

- продолжение работы по увековечиванию памяти участников ВОВ 

вернувшихся с Победой. Начатая работа не должна останавливаться и наша задача, чтобы 

не один земляк не был забыт. Это святая обязанность всех нас. 

         Рассчитываю на то, что мой отчет  будет дополнен вашими выступлениями и 

предложениями. 

          Я так же готов обсудить конструктивные предложения по совершенствованию нашей 

совместной деятельности.  

Спасибо за внимание! 



 15 

 
Таблица 1. Явка депутатов (состав 2018-2023 гг.) на заседаниях районного Совета 

№ ФИО депутата 

1
4

.0
1
.2

0
2

0
 

2
7

.0
2
.2

0
2

0
 

2
6

.0
3
.2

0
2

0
 

1
1

.0
6
.2

0
2

0
 

3
0

.0
7
.2

0
2

0
 

2
7

.0
8
.2

0
2

0
 

2
9

.0
9
.2

0
2

0
 

2
9

.1
0
.2

0
2

0
 

2
6

.1
1
.2

0
2

0
 

0
4

.1
2
.2

0
2

0
 

2
2

.1
2
.2

0
2

0
 

3
0

.1
2
.2

0
2

0
 

И
Т

О
Г

О
 

1. Болдин Анатолий Александрович + - + + - + - - - + + - 6 

2 Головачёв Виктор Алексеевич + + + + + + + + + - + + 11 

3 Джикия  Игорь Валерьевич + + - + - + + + - + + + 9 

4. Дробышев Константин Васильевич + + + + + + + + + + + + 12 

5. Ерохина Наталья Владимировна + + + + + + - + + + + + 11 

6. Заусонин Борис Николаевич + + + - + + + - + + + - 9 

7. Илясов Юрий Алексеевич + + + + + + + + + + + + 12 

8. Калмыков Александр Викторович + + + - + + + - + + + - 9 

9. Мелихова Светлана Серафимовна + + + + + + + + + + + + 12 

10. Киракосян Манвел Шаликоевич + + + + + - + + + + + + 11 

11. Киреева Лидия Ивановна + + + + + + + - + + + + 11 

12. Киселёв Пётр Васильевич - - + - - + - + - - + + 5 

13. Краснослободцев Александр Фёдорович - + - + + + + + + + + + 10 

14. Кудинова Ольга Петровна + - - + - + + + + + + + 9 

15. Куликова Елена Дмитриевна - + - - - + + - + - + - 5 

16. Кустов Сергей Васильевич + + + + + - + - + + + + 10 

17. Малина Нина Петровна + + + + + + + + - - - - 8 

18. Мандровский Виталий Анатольевич + + + + + + + + + + + - 11 

19. Перегудов Виктор Анатольевич + + + + - - + + - - + + 8 

20. Плутахина Алла Александровна - + + + + + - + + + + + 10 

21. Попова Вера Алексеевна + + + + + + + + + + + - 11 

22. Прокудин Сергей Викторович + + + + + + - - - + + - 8 

23. Пучков Александр Валерианович + + - + + + + + + + - + 10 

24. Семикин Вячеслав Михайлович + + + + + + + + + + + + 12 

25. Скворцова Наталия Анатольевна + + + + + + + + + + - + 11 

26. Чербаев Юрий Михайлович + + + + + + + - + + + + 11 

27. Шувакина Ольга Борисовна - + + - + + - + - + + + 8 

28. Щербакова Надежда Павловна - + - - - + + - + - + - 5 

ИТОГО 22 25 22 22 21 25 22 19 21 22 25 19 Сред. 

явка -  

22 чел. 

(79%) 

№  заседания 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

 


